A publicus est populi Rom. ager Campanus lege agraria lata, publicatus est: Regnum Cypri lege Clodia populi Romani publicum factum est: Flumina omnia & portus, publica sunt: riparum quoque vsus publicus est, sicut & ipsius maris, prætor, cõsul, & ceteri magistratus, & Reges, sunt publicæ personæ. nã totius populi personam insistent. Publico opponitur priuatum, vt cum dicimus, *in publicum, in priuatum: publica persona, priuata persona: iudicium publicum, iudicium priuatum: Rex, priuatus.* Horat. sat. 3. lib. 1. *Priuatiusque magis vnam te Rege beatas.* & infra. *fuit hæc sapientia quondam Publica priuatis scernere.* Cicero pro Murena. *Odio populus Rom. priuatum luxuriam: publicam magnificentiam diligit.* Idem in Rull. ad pop. *si est priuatus ager Recentoricus, quid cum excipis? sin autem publicus, quæ est ista aequitas?* Cõmunè duobus modis accipitur: vno modo commune appellamus, quod est æquorum, aut plurium, vt *partes communis, communis domus, ager communis, epistola communis:* atque harum rerum cõmunium causa, competit actio cõmuni diuidendo: à quarum similitudine dicimus *Martem cõmunem, mortem cõmunem, vitam cõmunem.* & ita illud M. Tullij pro Rosc. Amer. *quid tam commune, quam spiritus vitæ, terra mortuus, mare fluctuantibus, litus erectis?* Altero modo communia dicimus, quæ à nemine sunt occupata, neque possessa, & possunt fieri occupantis, vt *agua profuens, aer, litus maris, lapilli & gemma in litore maris, theatrum:* quarum rerum causa non datur actio communi diuidendo apud iuriscons. Opponitur autem commune proprio, vt Cic. pro Sylla. *Tempus agendi fuit mihi magis proprium, quam ceteris: doloris verò & periculi fuit illa causa communis.* Idem epist. ad Dol. lib. 9. *Quod me amas, id tibi commune est cum multis: quod tu ipse tam amandus es, tamque dulcis, tamque in omni genere iucundus, id est propriè tuum.* Accipienda porò hoc loco communia, quæ à nemine sunt occupata, id est, quæ nondum sunt à quoquam tractata, vt diximus. His igitur expositis, huc locum sic explicamus, publica materies est, exempli causa, Ilias Homeri. est enim opus publicum, & totius populi factum, quamuis ab Homero inuentum, scriptum, & editum. Hæc igitur materia, tui iuris, tuique mancipij fieri poterit, si non harebis in circulo omnibus patente, & contento, id est, si tuum auctorem, quem tibi proposuisti ad imitandum, non sequeris ita religiosè, vt nihil addas de tuo, nihil inuenias, nihil immittas: trita quædam, & vulgata, & omnibus exposita, & facilia, & ἐγκύβητια persequaris. Non circa autem scriptum offendi in omnibus libris manu scriptis. Quidã publicam materiam dicunt esse argumentum a aliis poetis intractum: quod (inquant) priuati iuris erit, si quis ita tractet, vt postea nemo vel idẽ scribere audeat, vel melius possit: quod consequetur si sententias adhibebit non vulgares, neque de medio sumtas. Ego quod publicã materiam,